
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-386 del 20/05/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  –  Struttura  di  Forlì-
Cesena. Convenzione con il Comune di Bertinoro  per le 
attività  di  Monitoraggio  dei  Campi  Elettromagnetici 
presso  il  sito  “Monte  Maggio”.  Approvazione  delle 
modifiche  del  programma  e  delle  tempistiche  del 
monitoraggio.

Proposta n. PDTD-2019-385 del 15/05/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo  giorno  20  (venti)  maggio  2019  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in  Ravenna,  il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Prevenzione Ambientale Est – Struttura di Forlì-Cesena. Convenzione con il Comune di

Bertinoro  per le attività di Monitoraggio dei Campi Elettromagnetici presso il sito “Monte Maggio”.

Approvazione delle modifiche del programma e delle tempistiche del monitoraggio.  

 

VISTE: 

- la L.R. 44 del 19/04/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali  e istituzione dell’Agenzia

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  Romagna”  e  successive

modificazioni ed integrazioni;

- l'Accordo di  Programma, previsto all'art.  3 della  succitata L.R. 44/95 ed approvato con il

DPRG  n.  53/2002,  in  cui  sono  definite  le  attività  di  Arpa  a  supporto  delle  funzioni  di

prevenzione collettiva e di controllo ambientale della Regione, delle Autonomie Locali e delle

Aziende USL;

RICHIAMATO:

- l’Accordo di  programma in variante alla  pianificazione teritoriale  ed urbanistica,  ai  sensi  

dell’art.  34  del  T.U.EE.LL  e  dell’art.  40  della  L.R.  n.  20/2000  SS.MM.,  sottoscritto  il  1

7/11/2010 da Comune di Bertinoro, Provincia di Forlì’-Cesenae Regione Emilia Romagna, e

che  prevedeva  che  il  Comune  di  Bertinoro  predisponesse  un  programma  di  

monitoriaggio ambientale in prossimità dei siti oggetto di impianti radiotelevisivi;

PREMESSO:

- che in data 06/02/2018, al fine di dare continuità alle attività di monitoraggio già avviate nel

2012  ai  sensi  dell’art.  4  del  suddetto  Accordo,  è  stata  sottoscritta   una convenzione  tra

Comune di Bertinoro ed Arpae per il monitoraggio dei campi elettromagnetici persso il sito di

Monte Maggio per il triennio 2018-2020;

- che la suddetta convenzione è stata approvata dal Comune di Bertinoro con Delibera di G.C.

n. 123 del 28/12/2017 e da Arpae con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 19/02/2018;

ACCERTATO: 

- che nel corso del 2018 non è stato possibile effettuare alcune delle attività previste poiché, a

seguito  di  sopralluoghi  ed  approfondimenti,  erano  state  evidenziate  criticità  di  carattere

tecnico e di sicurezza;

DATO ATTO:

- che entrambe le parti hanno convenuto di individuare modalità di monitoraggio diverse da

quelle previste dalla convnezione ridefinendone anche le tempistiche; 

- che è stato predisposto un nuovo programma di monitoraggio a valere per le annualità 2019-

2020-2021;

- che è stata predisposta una nuova convenzione che recepisce il suddetto programma con

nuove tempisitche e scadenze, ferma restando invece la quota di contributo riconosciuto dal

Comune  di  Bertinoro  ad  Arpae  pari  ad  euro   4.500,0  per  ogni  anno  di  validità  della

convenzione;



RICHIAMATI:

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione dell’agenzia approvato con D.D.G.

n.  130 del 21/12/2018;

- la  DDG  n.  115  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Direttore dell’Area Prevenzione Ambientale Est dott. Luigi Vicari, il quale ha

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- del  parere  favorevole  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  Dott.ssa

Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato

disposto di cui  agli  artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la

Responsabile  del Servizio Sistemi Ambientali Dott.ssa Patrizia Lucialli;

DELIBERA

1) di approvare la convenzione, parte integrante e sostanziale di questa determinazione, con il

Comune di Bertinoro, per il servizio di Monitoraggio dei campi elettromagnetici presso il sito di

Monta Magio per le annualità 2019-2020-2021;

2) di  precisare  che la  presente  convenzione sostituisce  integralmente  quella  approvata  con

Determinazione Dirigenziale  di Arpae n. 135 del 19/02/2018;

3) di  garantire,  attraverso le strutture e le professionalità presenti  presso l’Area Prevenzione

Ambientale Est, lo svolgimento, a decorrere del 16/05/2019 e secondo i tempi e le modalità

previste, delle attività previste dalla convenzione;

4) di  precisare che i  contributi  previsti  dalla presente convenzione saranno contabilizzati  sul

Budget di Previsione annuale e pluriennale 2019-2020-2021 alla voce “Ricavi su tariffa da

Convenzioni”  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  del  Servizio  Sistemi  Ambientali

(ESSA) e per gli stessi saranno inoltrate distinte Note Debito secondo modalità e tempi fissati

all’interno della  convenzioni medesima.

Il Direttore dell’Area Prevenzione Ambientale Est

Dott. Luigi Vicari



������������	
����������������
����
����
�������
����
�������������������������
���������
��������������������
����������
����������������������������������	
	��	����	�����	��������
����	�	���������	��	��������	��	����������	����	������	������	��	�������		�����	� �������	��	 �	 � ����	���� ��	��� ��	����	 ������� �������� ���� �
	�	 �� ��������� ���� ������ ��� � �����	
	����� ��� � ���� ��	� ���	
	��	�����������	
���
����	���	����		�����	�����	����	��
���������	�����������������
	�	���� ���!�������	�"��� �#��������	����$%��"&��������������������	����'��(����)*��	�������)*�+���	
��	��	����	����������,��������)��	�� � ���&�	 ��� ��	�������� � �����	
	����� ��� ����-� � .	��� �/���	���� � ���� � � �  ���! � �� � $0 ������ �)*+)� � �� �1&��	 � ���
�	�	
��&
���	��	��	�����	�	��	������	�	

	��	�����&�	�����	��������2������	� �
���	�3%%%$)+%0%+�2����1&����4����������#	����	�.	������5����������	�6�����
������	�����&�	�����	������������
	�
���	��������)%+��	����"�
�)3�%3�$%%%����$7+� ��	�����	���	������,�&�������&���	����)$8��	��$3�)$�$%)+���	�������������	�	���������	����)�0��	��%$�%��$%)*�	��	��� ��	�	������#�������	����)3���������)9��&�����$%)7� �
�����
� �-	�������&�	�����	��������
������	
	�����&�	��
������������	����	����	����������	�	�
��:
� �-	���������)+�))�$%)%�;�
�����
����
���������������&�	�����	��������������������� ���!5�	
	���	��	����	�������������������<������������������������������	�������������������	��	���������	�	��&�����
���������
	�
���	��������80��	��.�6�����""��	��	��������0%��	����"�������$%=$%%%�##��//����	��	�������	���������
����	�����	� �
�
�	����	��������������	����	����	����������	�	�
���������&�	�����	�������������	�
������	�������������	�����
����<�����>�	����1&�����������	��	��
����</���	�/�����>�����-	�����	������	������

������������	�	�
���	��������	��	��	
��	>�'���
	�&�����	���������<�������>(:
� �-	������� �0 ��	������������� �������������		�	���-	� ��� � ���	��� �	�������	� �� ����
	�&��	�����	� ���
&����� ���	�
�� � ������������ � 
�	

�� � �� � ���&�	 � �� � �	������� � ��	��
���	

	 � &� � ��������� � �� � �����������������	����	� �� ����

����4��	� �
��� ����	��� ��� � �������� � ������	�	�
�� � 
��&��� ��	� ��������� �	�������� �'</���	�/�����>�	�<�����>(:
� �-	��������0���		�	��������	��-	��	�����	�������4�������&�	�����	��������
�����	

	�����������	���	������� ������&�������
�������	�����	��	������	����������	��	�����������������������������
	�������	�
�	�����-	�����	�&�	��	������	�����< >���������������	���������<������������������������������	����	>:
� �-	����	�����������������������	���������������&������	��	����
�	�����	�� ��	��� ��� �	
��
�����	�	��������� ����	�����	���������������	���������
����	�����	����	�������	����		����	�
��	��	���	1&	����	:
� �-	���������)7�%7�$%)$�;�
�����
���&�������������&�	�����	����������������������������&������	�����	��	� ������������������	��������	�	��������	������	���	����������	�����&�	�����	���������	��������������	��	��
������ �/���	�/�����:
� �-	������������������������-������������&�����	�����1&������������������������	�	�
����-	�	�������	
	����
&� �
�����	���������<�����>�
����
������&��������

��	��������������������	���	

�����
����</���	�/�����>���������	 ����������
����	
�	��������	����������	�����&�	�����	�������:
� �-	�������	�����	�
���&������������&�	�����	��������	�������������� )7�%7�$%)$��	���&��������	����	:
� �-	 � ���� � -� � 
���� � ��������4 � �� � ������������ � �	� � ����� � 	�	��������	���� � ��	�
�� � ����� � ���	�����	� ����
�	��	�����	��������	��	��	��	���������	����-	���	�
�	����������	�����	�
�	

�:
� �-	����������	��������;�	�	�
���-	���	�����
���	�����	��������	��������������������'$)%$�2�$%)�(������	

&� ���
�������������������	�	�������-�����
&�	�������������	����	
��
�����	���������$%��=���	���������	�������	�����	 �



	� �����	��������1&����4� ����� �� �7�=�����	�
�� ��	��	���		������	����	��������	�
��	�
&�	����	����	�0���	���������	�	�����?��/�3��&�����$%%8��������8�	�0�'���������	������
	�������	���
��
��������	�����	��������	��	 �$$)=)$��	��)+=)$=$%)$�<���	�
���	�����	��	����������������������	��?	��	����	��	�)3�������	�$%)$�����)+*� ��	����	�&��	��������
&�	�&��	�����	�������	
������	����	
	>(:
� �-	�
&��	

���	��	�����������&
���	��	���	����������������������$%)$�5�$%)���
��	������	�&���������&����� ����
	�&����	��	��	�������4���������������������-	�������
��	������	��	���������-	���	

�����
����	�����
���� ������������	����&�����������	���&������������������&��������	�	�	����������	��-	����
��&�����	�;����������&� �	��&����	:
� �-	��	���	�	�	����������4������������������	�������
	���������������&��	����&������������������������� �������	�	��������	��	������ �
� �	������	�&���������&������������	��	��������4��������������������
�	������1&	��	���	�
�	��	�������	�����	�
���&�������������)7�%7�$%)$��	��	��&�����&���
	�	����	��	���&���������
&��� �	��&������&����	��	������	1&	�����	��	���
&�	���������
��	���:
� �-	������?	���	������,�������)$8��	��$3�)$�$%)+���	��	��������	����<���	�����	�����������&�	�����	��������	 �����	�#	����	���� ���!5�	
	����	�������������������	��������	�	��������	�������	

�����
�������/���	�/�����>�
��	���
�������������������	����
�-	���������	�����	��	�������������������	��������	�	��������	�������	

���� �
�������/���	�/��������	��������	�����$%)3�5�$%$%:
� �-	����
�-	���������	�����	��������������?	���	������,�������)$8=$%)+���		�	������������������	
	�&����	�����@��
&�	����������&����������������@��	�����	������
�������	�������&����	�����������	

������&���������
&�� ��	���������@����	�����&����� �)800�5�.	��������&
���	@:����	��&���������
&���
� ��������	

���� ��	��������	������������	��	���&
���	�����	��	�����	��	�������������
�����������	�����&�������)880�'�����

����������������
������	�����������
&
�(:
� �-	 ����	 � 
�-	����� � ���	�����	�; � 
���� � 
����
������ ���� � �����	
	�����	 ��� �����	� �� ����� �%7�%$�$%)3� �	 ��	����������	����	�����	�-���&����	����	������������	�����%7�%$�$%)3:
� �-	�����;�
�������

����	�	��	��&��	��	�������4�����&��	
	�&����	�	�����	�
����	�����
���	��������$%)3���� �1&����� ��� � ���	���	��� � �� � �&��� ��� ���
&�� ��	�������� � <��� ��	� � ���&����� � )800 � 5 ���
������	 � 5 � .	��������&
���	>���-	�	���
�����
�	�������1&�����
����������	���&��������&��
��
���������	�	�	����
	���	���
���������� ������ � �� � ����� � 	�	��������	���� � ��A � ����� � �	� � ���
� � �	������� � $%)3 � ����	 � -� � 
	�������� � � � 
	�&��� � �� �
������&��-��	������������	����������������	��4��	��
�����	�������
�������	�����	�����	����������������������� ����
��&�	���:�
� �-	 � �
�� ��	������ � ������

������4 ��� ���
�������	 � �� � �	�������� ��� ������������� ���	

� � �� � �&��� ��� ���
&����	���������<�����	�����&������)800�5���
������	�5�.	��������&
���	>����
����
���������&��	������������������ �����	 � 	 � ���&�	 ��� ��	�������: � � � 
	�&��� � �� � ���� � �������� � ; � ��
&����� � ������&�� � ������&��	 ��������4 � �� ���������������������	���	�
	����1&	��	���	�
�	����������	�����	�
���&�������������%7�%$�$%)3��	����	�����	 ��	��	���
���-	��	��	�������4�����������������	�������&�����	��	�������	�����	:
� �-	�
��;����	�&����������&�����	�����������������	���������������������������������
�	������1&	������	�
�� ��	��� � 
�-	�� � �������� � ��� � ?	���	�� � �� � ,��� � �� � )$8=$%)+� � 	 � �	��� � ���	�����	 � 
����
������ � � ��� ������	
	�����	��������	���������%7�%$�$%)3:
� �-	 � ��� � �� � ��	
	��	 � ���	�����	 � 
� � �	����
���� � �������4 � �� � ������������ � �-	 � ��� � ��		���� � �� ���
�������	��� � �	��� � �	�������� � �	� � �	 � @/�
&�	 � �� � ������&� � �� � ����� � �����@ � ��	

� � �� � �&��� � �� ���
&����	���������@����	�����&������)800�5���
������	�5�.	��������&
���	@�������	

��&���������&���������
&����-	 ����4�	

	�	���������������&���	��	���������	�	����&�	�����	�������:��	���
&�	����������&��	�������	��	��&��	��	��	����&����4�$%)*�	�$%$%��B	��	����&����4�$%)*�	�$%$)��	�������������	�	��	��&��	���
&�	��� �@������&��@ ���	

� � �� � ���������� � 
��� � �� � �� ��	� � ���&����� � )880� � 	 ��	�����	� ������
����	:�-	 � �� ���	
	��	����	�����	���4�������4���������	�������
���&����	����
�	

���	��	�������4����	

����	�
�	���������
���	�
� ��	�����
���	���������$%)*��$%$%��$%$):
� �-	 � � � ������	 � ����� � 
���&�� � �	��� � ��	
	��	 � ���	�����	� � �� � ��	�	�	��	 � ���	�����	 � 
���&���� � �� � ���� �%7�%$�$%)3��
��4�������
��	���
��
&�	����:����� ����	��
���	����,�&�����	��)0�%)�$%)*��������1&��	�
���	���	������������	�	�������	�������

�����	��������-	 ������������	���������������������������������
������������������������������������
����	�	��������	�����	���������
����	��#	����	����������	�6�����
�����5�#	����������������&�������	�����	��	:



����� ���?	���	������,�������)$8��	��$3�)$�$%)+���������1&��	C5 �
� ������������
�-	���������	�����	��	�� �� ���������������	� �������	�	��������	���� ���	

���� �
������ �/���	�/��������	��������	�����$%)3�5�$%$%:5�
���&�����������������#	����	����������	�6�����
����������������	��������-	�����
�
��������������
�-	����� ����	�����	:5�
����������������������#	����	����������	�6�����
����������
���&����	�������	�����	:����� ����	�	���������	��	�� ������#	����	����������	�6�����
��������DDDDDDDDD��	��DDDDDDDDDDDD��������1&��	�
� �����������
�-	���������	�����	��	�������������������	��������	�	��������	�������	

�����
�������/���	 �/�������������������	����������
�����
�	��������:�����5����?	��	���/���
�	����	�)%�
	��	���	�)**3�����83)�<���������	�
�����	�
�����
��
��
��	�����������
���
	�		�
�� 
��������������
����	�����
���
��
����	�
�����>:5����"	��	�$$��	�������$%%)�����87�<�����
������
�����
��	������
�����
����������
�
����
���		�����
�����	���
�� 
���		�������	���>:5����?	��	����	����	
��	��	��	�����
�������	��/���
����3��&�����$%%8�<����������
���
����	�
��
�����������
���
������
�� 
�		�������
�
�����
����		���
��
�����	�
��
��
��	������
�����
���������
�����
����������
�
����
���		����
�����	��� 
��
���		�������	���
������	�
��
���������
�������
	��
���
���
�
���
 ��>:5����?	��	����	����	
��	��	��	�����
�������	��/���
����3��&�����$%%8�<����������
���
����	�
��
�����������
���
������
�� 
�		�������
�
�����
����		���
��
�����	�
��
��
��	������
�����
���������
�����
����������
�
����
���		����
�
�����	��� 
����
���������
��
��	�
!"�
��#
������	�
�����
���		����		�>:5����?	��	���"	��
������)����
���$%%8�����$�*�<$�����
�����
�������������
���		�����%�>�	�

���������:5 � �� � "	��	 ��	������	 �8) �������	 �$%%%� ��� � 8% �<&���� 
�� 
 �� 
 	�	��� 
����� 
 ����	� 
 � 
 �� 
 ������������ 
����'������	� 
����'����������	�
���		�������	���>�	�
&��	

�	���������������	�����	���������	�

��������:5����"	��	��	������	�$����	���	�$%%$�����8%�<&����
���������	�
��
��������������
��
�����	�
�����
��
�'���		���� 
�����
�
	���������
�
��
�����	�
��
��
	��������
������>:5����"	��	�$$)=)$��	��)+=)$=$%)$�<���	�
���	�����	��	����������������������	��?	��	����	��	�)3�������	�$%)$�����)+*� ��	����	�&��	��������
&�	�&��	�����	�������	
������	����	
	>:5 � �� �"��� ��� �)8=$%)�� ���� � �� �1&��	 �; �
���� � �
���&��� � ����	���� � �	������	 ��	� � �� ���		�����	� � ������	��	 �	 � ��	�	���� ��	���������5��������'����	(���-	����	�����	��&���������������	��	��#	���������	��	��	��	�������	����	�����������������	������$%)7: �������������������������������	��	���	
	��������	��	�������	��&��������
���&����������	�
�	�������"�������)8=$%)��	�������	����&���������	������	 �
��	�������� ��	�����������	��	�������	�������4� �
���&������� ����������������	�������	�
���� �#	������#�
�	�������	����� ��	������	����		�����	�����	����	��
���
	�	���	��������� ���!��
����	�������	�������	�������������������������������	��������	�	��������	������	��
�������	�����������������	����	����	����������	�	�
���
��&�����	�����&�	�����	��������'/���	�/�����(������	��������4�����&�����������$����������� !"#�$�����%&#"� � 
�����	��� � �	��	 � ������4 � �� � �&� � ���� � ��	
	��	 � ���	�����	 � ; � ��	�
�� � � � ������	 � ����� � ���� � �� � 
���&�� � �	��� ����	�����	�
�	

����	��&���	�����������	���
	���	
��



E��
	�������	�	��	��������������	�
	�&	�����������4C)� E��������������������������		�	���	
	�&����	������
&�	����������	�	���������������"�����'��"�(� ����&����	�����������&����	��1&���������	�����	���������	

������������	�	���������	
	���������	��-	���
&�	���������#��	����'��#�( ��	������������	��	���	1&	��	��	��	�
���	������	
	����	�1&���������	���
��������������&��������	�������������	�	������ ������	

���$� E ��&��� ��� ���
&�� �	����������������� ����&���	��	� ��	��������� ��� ������������	��	����������� ��	�&������������		��&�������-�	
�	��������	��	�����&�	������������������&������:8�� �	���
&�	�	�������
&����
	����	�������	��	����	���	:������	����������4���	�����&�	�����	��������������-�	�	�	�&�� �����������	���&��������������:���������'��(�)#*+���%!,+!"#�#,�-!, !�"!��!� #�-��.�� +�!�!)%��&���������
&������	�&����&	����	�'�	�����
���	�������(�������

����4��	�����������	��	��	������������ �
�	���	����1&	��� � �-	�-��������������� ���A �	�	��� ��	��� ����� ���	�	�	���� �����	�	�������-	��&�����	��������
���������������	��	�
	�
���������	����
�&�������	�������������	��	�#*+���#,�-!, !�*�����!)��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(��������������	������������#*+��� #��%!&&!�+�!����/#*+���%!,+!"#�#,�-!, !�"!��!� #�-��.�� +�!�!0)%��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(���
�����������	

����������������
�����������	�����&������)880�	��	�����	�������
����	#*+���#,�1�,�#,+��#,�-!, !�"!��!)��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(���
������������&�����
������	�����	����	��&���	�����������������	���$%�������������'��(�(#*+���%!,+!"#�#,�-!, !�"!��!� #�-��.�� +�!�!)%��&���������
&������	�&����&	����	�'�	�����
���	�������(�������

����4��	�����������	��	��	������������ �
�	���	����1&	��� � �-	�-��������������� ���A �	�	��� ��	��� ����� ���	�	�	���� �����	�	�������-	��&�����	��������
���������������	��	�
	�
���������	����
�&�������	�������������	��	�#*+���#,�-!, !�*�����!)��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(��������������	������������#*+���#,�1�,�#,+��#,�-!, !�"!��!)��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(���
������������&�����
������	�����	����	��&���	�����������������	���$%�������������'��(��#*+���%!,+!"#�#,�-!, !�"!��!� #�-��.�� +�!�!)%��&���������
&������	�&����&	����	�'�	�����
���	�������(�������

����4��	�����������	��	��	������������ �
�	���	����1&	��� � �-	�-��������������� ���A �	�	��� ��	��� ����� ���	�	�	���� �����	�	�������-	��&�����	��������
���������������	��	�
	�
���������	����
�&�������	�������������	��	�



#*+���#,�-!, !�*�����!)��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(��������������	������������#*+��� #��%!&&!�+�!����/#*+���%!,+!"#�#,�-!, !�"!��!� #�-��.�� +�!�!0)%��&���������
&���'&���������	�����
���	�������(���
�����������	

����������������
����������������&������)880�	��	�����	�������
����	0� E���	�	���	����&���������
&������������	

	�	����������������-	������		���	�������������C���������
�������	����&���	 ����4�������
���	�������������	���������������	�	

�������&�������������	�	�����������	����������
���������-�	�	��� �&�����	���	�����	�	��������	������	�����	�����	��-	����4����	�	�	����
���������
&���	����	�������&�1&	��&��� �1&�����������	��	�����	��
���	�	��	�������4��������	���	������	�	��	�����	��	��� "���	����������������������������������&��	��4���
������������&���&�������	�&�������	����������������������	�	 ����&�	�����	���������E�������	������������������������&�����������	��	����������	��������&���������
&��
����F	���	�����	����������	�������	��&��������������&�	�����	��������������	�	�	���	��
�����	�����&�	�����	���������&� �����	���	�������
�����������	�'���G(�������
	����	�����	�	��	���������	���������������7� E���
&����������&��	��	���
&�	�	��	��&��	��	�����
��������
�&����������������4��	�������	�����	�	���������������	� �	�������� � �� �&����	������	��	�������	���������������	��������������� �	�����������	�����	�������� �"���	������	�	��4���	��
��
���	����
	������	���������	�����������
&��	

��������
���	�	��	��������������	���	����+� ����	���	�����	
��������������������&�������	�	�	��	��&����7(�����4��	��	
����	��	���������	�������&�	��	� ���
��������	����������������������1&	��	�����������	������������������������	��	����
��������	������������������� ��������	��	����������������	���������2�������#*&���#.����%� !"#�$� #�.��*!%�,��"�������
�������	 ����&���	 � �������	 � ���� � ���	��&�� � �	� � ��
�� � �	����� � ���	 � ������4 � �
���&������� � ��� � �����������	 ����	�����	������	
	��	����	�����	��	��&�����������������3�4�5((��	���������������������4��	�������	�����	�E���������&��������&�������������	�	�	��	��;��&����������������������������	��	���E����	���

	�����	����	
&���
����� ������������4��� �
	�
� ��	��� ������ �)� �8 �	�0��	� �?���788=+8��	 �	��4 ����&���	��	������
��
������������ ���&��&�����
��&����	 ���	��� ���	
	�������	 ��� �B��� �?	���� ��-	 �	��4 �	�	

� �	���� � � �)� ������� � 
&��	

�� ����� � ���
	��� ��	�����	������	��	����������&������&����7��	����	�	�	��	����������$�E������	������������	

	�	�	��	��&������8%�����������������&������	��	
	���	����
�	�������1&�������	�
�������������8�" �)8=%3=$%)%����)87��
&�����������.	
��	�������������������4����+�!�!"����	
	��	����	�����	��	����	���������������
���&����	����
�	

��	���4��&��������������	������B	����
��������	���	�������	�������
���	�	��	�������4���	�
�	��	���	������
���������������
��4����&�1&	���

����	 ���		�	�	�&�����������	����
	���	
���	����������&
���	��	��	�������4������������������	��������
	�����-	����	�
������	��������������	�	

��4��������������������	
	��	����	�����	������4�-#*6���*�#�+7#�,��&��1� �,���1�,.�,7#�,�"����	
	��	����	�����	��������������	����
���&����
�
���&�
�	����	�����	��	������	�	�	��	����	�����	�
���&������� ������%7�%$�$%)3� �����5��6�
�*&�,*!-#"#�$�,�#�1�,8��,�#� #����7#����	�	
��	���������&�	�����	�����������1&��
��
���	����	��	
���
������4��-	���1&��
��
�����������

���	����	��	����������������	�����	���	
	�&����	��	����	
	��	����������������9���6��**��.!,7!� #�"���#�������"!%�,�#



"����������;��	������������	��-	�����	����&
��	��	������	
	��	����	�����	�	��	��1&���������
������������
��������� �
�	

������-	�����	�����	��	�������	�����	� �����:����&�*�"����	
	��	����	�����	�;�����	��
����	�
���������
����&
��	��	�
�	
	��	�����
&��		��&��	��	��
�������	�
������������ ��	��������	��-	��	����4����-�	
��� �����;�������,���.��*#�"���	��������	�����&��	��	�������	�
�	��	������������	
	�&����	��	�������	�����	���-	�����
� �
������&�����
��	�	 ���������	��	��;��	��&��������&�����4���&�������������	�	��	���	

����� ������� ���!5�	
	���	��;�	
��&
���������	�	��� ���������	�"	���������������
��
����
���	�����	��������	���������DDDDDDDDDDDDDDDDDDD�	��������&�	�����	������� �	������	DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD�������������������������������������������������������������������������������DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD


